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УВОД

Актуалност на темата и обзор на резултатите в областта

Развитието на средствата за дистанционни изследвания на земната повърхност през

последните години позволи появата и реализацията на нови технологии за обработка

на сателитни данни, към които се отнасят радиолокационните системи със синтезирана

апертура, монтирани на сателитни носители - мощен инструмент за изследване на

земната повърхност, нейната динамика и обекти върху нея. Тяхното приложение е

изключително актуална тема, която все по широко се дискутира в научната литература.

Този интерес е предизвикан от разнообразните възможности и приложения, които те

предоставят. Дистанционното измерване на динамични във времето сигнали и техните

параметри, съхранението и обработването им в реално време, възможността за

отдалечен мониторинг, са някои от техните възможности. Те намират също така

широко приложение в ситуации на кризи, природни бедствия и аварии, като

позволяват да се събере и обработи информация от големи територии. Лесната обмяна

на данни позволява сътрудничество между отделни колективи при провеждане на

съвместни научни изследвания и дистанционните измервания на релефа и динамиката

на земната повърхност.

Цел и задачи на дисертационният труд

Цел на настоящия дисертационен труд: на базата на геометрични и кинематични

модели на InSAR сценария, да се изградят математически модели на комплексни SAR

сигнали, алгоритми за получаване на комплексни интерферограми и диферентни

интерферограми, методи и алгоритми за обработка на сателитни SAR изображения и

тяхната програмна реализация в среда на MATLAB.

За постигане на посочената цел се поставят следните основни задачи:

 Да се разработи математически модел, алгоритъм и програмна реализация на

процеса за формиране на комплексните SAR сигнали;

 Да се разработи математически модел, алгоритъм и програмна реализация на

процеса на получаване на комплексно SAR изображение на земната повърхност;

 Да се разработи математически модел, алгоритъм и програмна реализация на

процеса за получаване на комплексна интерферограма и диферентна

интерферограма;

 Да се извърши числено експериментиране на моделите и алгоритмите при

обработка на натурни SAR изображения получени от данните на сателита

ENVISAT.

Структура на дисертационният труд

Дисертационният труд включва: съдържание, предговор, четири глави, заключение,

научно и научно-приложни приноси, списък на научните публикации, свързани с

дисертационният труд, списък с използваните фигури, списък с използваните таблици,

списък с използваната литература.
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Главите са организирани както следва: глава 1 на тема "Анализ и оценка на

системите, методите и алгоритмите за сателитно дистанционно изследване на земната

повърхност", глава 2 на тема "Математическо моделиране на процеса на получаване на

комплексно SAR изображение на земната повърхност", глава 3 на тема

"Математическо моделиране на процеса за получаване на комплексна интерферограма"

и глава 4 на тема "Натурни експерименти с реални сателитни изображения".

Основният текст на дисертационния труд е изложен на 141 страници, които

включват: 54 формули, 108 фигури и 29 таблици. Фигурите и таблиците са

последователно поредно номерирани. Цитирани са 168 литературни източници.

Ключови думи: SAR, InSAR, DInSAR, интерферометрия, диферентна

интерферометрия, математическо моделиране и обработка на SAR сигнали, DInSAR

оценка на деформациите на земната повърхност.
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1. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА СИСТЕМИТЕ, МЕТОДИТЕ И АЛГОРИТМИТЕ ЗА

САТЕЛИТНО ДИСТАНЦИОННО ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЗЕМНАТА

ПОВЪРХНОСТ

1.1.Общ преглед

Космическите микровълнови радиолокационни системи със синтезирана апертура

(Synthetic Aperture Radar-SAR) са мощни инструменти за мониторинг на земната

повърхност [1], [2], [3], [4], [5], [6], [7], [8]. Тези инструменти сондират земната

повърхност и обектите върху нея с високо информативни електромагнитни импулси,

регистрират обратното електромагнитно излъчване от повърхността и чрез специални

възстановителни алгоритми формират комплексни изображения състоящи се от

амплитудна и фазова информация за всеки пиксел от изображението [9]. Получените

изображения са дву координатни: разстояние или време на закъснение и азимут или

напречно разстояние. Висока резолюция или детайлност (разделителна способност)

по първата координата се реализира чрез използване на широко спектърни сондиращи

сигнали, а по втората чрез кохерентно сумиране на отразените сигнали в процеса на

синтеза на апертурата. Приложение на SAR системите в областта на

интерферометрията е генериране на тримерни изображения на наблюдаваните обекти,

като се използва амплитудна и фазова информация извлечени от комплексните

изображения получени от системата [10], [11], [12], [13]. Такова приложение за

мониторинг на земната повърхност е предложено в източниците [14], [15], [16], [17].

Първата демонстрация на InSAR техника, приложена за наблюдение на Земята е

дело на Graham [18] с помощта на самолетна SAR. Той допълва конвенционална

система SAR с допълнителна антена, разположена в равнина, ортогонална на

конвенционалната антена, формирайки интерферометрични изображения. По този

начин два отразени сигнала от терена се получават едновременно, формирайки

амплитудни вариации, които представляват модел на относителните фази на сигналите.

И тъй като относителната фаза се променя с промяната на релефа, вариациите на

интерферометричните кръгове / fringes (представянето на цялата гама на фазата в

интерферограмата от 0 до 2π в пълния и цикъл) следват топографските контури [19],

[20]. InSAR подсистемите са разработени за цифрово записване на комплекса от

амплитуда и фаза за всяка антена. По този начин относителната фаза на всяка точка от

изображението може да бъде пряко реконструирана. Първите демонстрации на такива

системи с въздушна платформа са били докладвани от Zebker, източник [21] и с

използване на данни от SeaSAT [19], [22].

Първата оценка за изместване след земетресение е била съобщена в [23], където

се комбинира SAR интерферограма с цифров модел на релефа (DEM). Чрез радарни

изображения, формиращи интерферограми, получени преди и след земетресението, и

премахване на топографските ефекти посредством цифров модел на релефа е открита

областта на изместването след земетресението. Чрез комбиниране на три радарни

изображения и формиране на два комплекта интерферограми [24] се отделят

топографските характеристики и динамичните процеси на релефа, като по този начин

се оценяват изместването в дадена сеизмична област. Резултатите се оценяват чрез
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сравнение с тези, получени с конвенционални методи, като глобална сателитна система

за позициониране (GPS) и триангулационни данни. Подобна схема на

интерферометрия с многократно преминаване на сателита и много малка базова линия,

която осигурява слаба чувствителност на интерферограмата към релефа, е използвана

от Goldstein [25], за да се оцени движението на ледени пластове [26].

1.2.Предимства и ограничения

За разлика от конвенционалните SAR системи, където местоположението на целта е

в две измерения (координати), при InSAR координатната система е с три измерения.

Освен двете координати, едната по линията на полета (посока азимут), а другата по

разстояние от антената до целта (напречно на направлението на движение), третата

координата съответства на стойността на фазата на всеки пиксел, което може да се

използва за извличане на топографска карта.

Съществено предимство на InSAR пред конвенционалните и GPS геодезическите

техники е, че тя дава възможност да се получи своевременна информация за

поведението на големи площи от повърхността. Отпада необходимостта от скъпо

наземно оборудване или скъпи кампании в непристъпни или отдалечени райони на

земната повърхност. InSAR е технология, различна от оптичната интерферометрия.

Кохерентният комплексен SAR сигнал съдържа амплитуда и фаза. Неговият

микровълнов характер позволява той да прониква през облачна покривка и използва

денонощно оперативните си способности. InSAR технологията осигурява

високоскоростен достъп до данни и тяхната обработка посредством софтуер, изгражда

архив от данни, който дава възможност за продължително наблюдение на области от

земната повърхност.

Едно от ограниченията е времевата декорелация в резултат на изменение на

спектърът и топлинните характеристики на земната повърхност между получаването

на две изображения. Голи скали и изкуствени съоръжения често остават кохерентни за

дълъг период от време, но в С-честотен диапазон (дължина на вълната от 5,6 см)

интерферограми от горски местности, например могат да бъдат некохерентни, дори и

изображенията да са били получени с един ден разлика. Това се дължи на многократно

разсейване от листа и малки клони, чиито позиции са нестабилни. Използването на

снимки, предоставени от радарни сигнали използващи L-честотен диапазон, осигурява

съгласуваност дори и в райони с растителност [27].

Друго ограничение за InSAR технологията е променящата се атмосфера на Земята:

например концентрации на водни пари, нарушават участника фаза, водещо до фазови

измествания, които могат да симулират деформация на земната повърхност. Облаците

могат да предизвикат промени във фазите, еквивалентни на земни измествания до 10

сантиметра. InSAR може да измерва само повърхностна деформация в пряка видимост

(LOS) на спътника, така че с изместване, успоредно на посоката на сателита води до

получаване на информация само по едно измерение. Това може да доведе до неясноти

в разчитането на интерферограмата, което се преодолява чрез комбинации от данни,

получени при различни ъгли на наблюдение [28], [27].
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Винаги съществува вероятност за загуба на корелация на базовата линия за някои

от двойките изображения. Критичната стойност за перпендикулярната базова линия за

двойка изображения определя границата, след която има загуба на кохерентност.

1.3.Техники и методи

Една от техниките на обработка се нарича интерферометрия, базирана на едно

преминаване на сателита. Това е конфигурация с две антени. В този случай, наречен

още странична интерферометрия (cross-track interferometry), две антени са монтирани

на една и съща платформа. Едната конвенционална SAR антена излъчва микровълнови

сигнали и получава отразени сигнали, докато допълнителната антена намираща се на

фиксирано разстояние само получава отразени сигнали. Двете антени са подредени по

такъв начин, че тяхната базова линия е перпендикулярна на посоката на полета. Заедно

с координатите по посока и по напречно направление, фазовата разлика осигурява

дефиницията на три дименсионното разположение на всички точки от изображението

[19]. Две антени са често използвани при мисии, като NASA TOPSAR [28]. Получените

цифрови модели на релефа (Digital Elevation Models) представляват регулярна решетка

на топографията на района. Такива цифрови модели на релефа са генерирани от

космическата система SRTM (Shuttle Radar Topography Mission), която бе стартирана в

2000 година. Това беше съвместен проект на NGA и NASA с участието на DLR и ASI.

Тя бе посветена на изготвянето на прецизен глобален топографски модел на Земната

повърхност. За единадесет дневната мисия, цифров модел на релефа в 1-arc second

(резолюция от 30m x 30m) бе изготвен, използвайки техниката на интерферометрия

базирана на едно преминаване с фиксирана базова линия в C и X-честотен диапазон,

като C-честотен диапазон бе използван за генериране на продължително

картографиране, а X- честотен диапазон за обработка и контрол на качеството [29].

Фиксирането на базовата линия бе постигнато с две антени, едната на борда на

совалката, и другата намираща се на разстояние 60 метра. Наклонът на орбитата на

совалката е бил 57 градуса, което позволи модела да бъде създаден между 60° северна

и 56° източна ширина, което покрива 80% от Земната повърхност. Абсолютната

линейна вертикална точност на височинните данни е 16 метра, a абсолютната

хоризонтална точност е 20 метра. SRTM данните бяха обработени от JPL в цифров

модел на релефа с географска проекция (latitude/longitude) съотносно WGS84 по

хоризонтала и EGM96 по вертикала с 90 метра осредняване спрямо 30 метровите

данни.

Втората техника на обработка се нарича интерферометрия базирана на две

преминавания. Това е конфигурация с една антена. Други космически системи

разчитат на една единствена антена, но работят при условие на повторяемост на

орбитата, такава че космическият апарат да следва максимално първоначалната орбита

за да изготви второ SAR изображение, необходимо за интерферометрия [28]. Тази

конфигурация се нарича интерферометрия с повторяемост на орбитата или

интерферометрия, базирана на две преминавания. Тя се осигурява чрез контролиране

на траекторията на сателита по такъв начин, че да се повтори пътеката му почти

перфектно. Това дава възможност за генериране на топография и за откриване на
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движения по повърхността. Ако има разделение по траектория между повтарящите се

преминавания и няма промени на повърхността, то тази двойка изображения, получени

в два различни момента, може да се използва за интерферометрични топографски

измервания [19]. С изстрелването на космическия апарат ERS-2 през 1995 година

заедно с ERS-1, Европейската агенция за космически изследвания [30] осигури две

сателитни системи с времева разлика от един ден. Двата сателита в така наречената

„ТАНДЕМ“ мисия се следваха един друг по една и съща орбита, така че една и съща

зона е наблюдавана и топографски карти могат да бъдат генерирани. TanDEM-X

заедно с TerraSAR-X (изстреляни през 2007) е формация от два сателита, носещи X-

честотен диапазон радари, които летят на разстояние само няколко стотин метра, така

че синхронни записи наречени „БЛИЗНАЦИ“ се генерират в така наречения режим

„Strip Map Mode“ (3 m земна резолюция) това е база за глобален цифров модел на

релефа [31]. Хомогенен височинен модел на цялата земна повърхност ще бъде

завършен през 2014 година. Той ще има относителна вертикална точност от 2 метра и

10 метра абсолютна, с хоризонтален растер от приблизително 12х12 квадратни метра,

силно зависимо от географските координати. Системата се поддържа от Германския

аерокосмически център - The German Aerospace Centre (DLR) и Австрия.

Първи метод на обработка е методът на двете преминавания, наричан още

елиминация чрез цифров модел на релефа. В този случай за премахване на ефекта на

топографията се изисква наличието на цифров модел на релефа - DEM. От две

изображения се получава интерферограма, а от цифровия модел на релефа симулирана

интерферограма (наричана още синтезирана интерферограма) със същата геометрия

като реалната. Необходимо е да е известна прецизна позиция на сателитите. За тази цел

се използва информация за орбиталните вектори. Фазата в симулираната

интерферограма зависи само от топографията, за разлика от фазата в реалната

интерферограма, която се влияе и от изместването [32]. Следователно чрез изваждане

на фазите от двете интерферограми, се премахва влиянието на топографията, или

казано по друг начин интерферометричните кръгове (fringes) свързани с общата

топография се изваждат. Резултатната интерферограма (така наречена „диферентна

интерферограма“) съдържа само тези интерферометричните кръгове представляващи

разликата в изместването. Това е най-предпочитаният метод за изчисление на

„диферентна интерферограма“, защото е най-директен.

Втори метод на обработка е методът на три преминавания (т.е. двойна-

диференция). За този метод са необходими три SAR изображения, като едно от тях е

главно за две от интерферометричните двойки. Получават се две реални

интерферограми върху една и съща геометрия, но с различни базови линии. В резултат

двете от интерферограмите ще имат различни интерферометрични кръгове, което

изисква корегистрация. Една от двойките трябва да обхване периода на деформация, а

другата двойка трябва да бъде не засегната от това явление.

Трети метод на обработката е така нареченият метод на четири преминавания.

Методът е аналогичен на метода на три преминавания. Използват се четири

изображения и се формират две реални интерферограми, за които се прилага
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корегистрация. Това свежда метода до този с три преминавания и отстранява времевата

декорелация между изображенията. Този факт позволява по-голяма гъвкавост при


[…]


subplot(2,3,4), imagesc(Icc2);

subplot(2,3,5), imagesc(Icc4);

subplot(2,3,6), imagesc(Icc6);

toc;

PART3.M

tic;

fullscreen = get(0,'ScreenSize');

load slc1.mat;

slc = fftshift(fft(transpose(fft(slc)))); % slc = fft2(slc);

slc = slc(270:370,80:400);

image1 = slc;

load slc2.mat;

slc = fftshift(fft(transpose(fft(slc)))); % slc = fft2(slc);

slc = slc(270:370,80:400);

image2 = slc;

load slc3.mat;

slc = fftshift(fft(transpose(fft(slc)))); % slc = fft2(slc);

slc = slc(270:370,80:400);

image3 = slc;

[output image2] = slc_registration(image1,image2,10); % Coregistration

error = output(1);

diffphase = output(2);

row_shift = output(3);

col_shift = output(4);

fprintf('Translation invariant normalized RMS error between images: %g\n',error);

fprintf('Global phase difference between the two images (should be zero if images are non-

negative): %g\n',diffphase);

fprintf('Pixel rows shifts between images: %g\n',row_shift);

fprintf('Pixel cols shifts between images: %g\n',col_shift);

[output image3] = slc_registration(image1,image3,10); % Coregistration

error = output(1);

diffphase = output(2);

row_shift = output(3);

col_shift = output(4);

fprintf('Translation invariant normalized RMS error between images: %g\n',error);

fprintf('Global phase difference between the two images (should be zero if images are non-

negative): %g\n',diffphase);

fprintf('Pixel rows shifts between images: %g\n',row_shift);

fprintf('Pixel cols shifts between images: %g\n',col_shift);

A1 = abs( image1 );

A2 = abs( image2 );
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A3 = abs( image3 );

P1 = angle( image1 );

P2 = angle( image2 );

P3 = angle( image3 );

figure('Position',[0 0 fullscreen(3) fullscreen(4)]), colormap(flipud(gray))

subplot(2,3,1), imagesc(A1), title('Амплитуда 1');

subplot(2,3,2), imagesc(A2), title('Амплитуда 2');

subplot(2,3,3), imagesc(A3), title('Амплитуда 3');

subplot(2,3,4), imagesc(P1), title('Фаза 1');

subplot(2,3,5), imagesc(P2), title('Фаза 2');

subplot(2,3,6), imagesc(P3), title('Фаза 3');

I1 = image1 .* conj( image2 ); %I1 = (A1.*exp(1i.*P1)) .* conj(A2.*exp(1i.*P2));

I2 = image1 .* conj( image3 ); %I2 = (A1.*exp(1i.*P1)) .* conj(A3.*exp(1i.*P3));

[output I2] = slc_registration(I1,I2,10); % Coregistration

error = output(1);

diffphase = output(2);

row_shift = output(3);

col_shift = output(4);

fprintf('Translation invariant normalized RMS error between images: %g\n',error);

fprintf('Global phase difference between the two images (should be zero if images are non-

negative): %g\n',diffphase);

fprintf('Pixel rows shifts between images: %g\n',row_shift);

fprintf('Pixel cols shifts between images: %g\n',col_shift);

I1A = abs(I1);

I1P = angle(I1);

I2A = abs(I2);

I2P = angle(I2);

figure('Position',[0 0 fullscreen(3) fullscreen(4)]), colormap(flipud(gray))

subplot(2,2,1), imagesc(I1A), title('Амплитуда 12');

subplot(2,2,3), imagesc(I1P), title('Фаза 12');

subplot(2,2,2), imagesc(I2A), title('Амплитуда 13');

subplot(2,2,4), imagesc(I2P), title('Фаза 13');

D1 = I1 .* conj( I2 );

DA = abs(D1);

DP = angle(D1);

figure('Position',[0 0 fullscreen(3) fullscreen(4)]), colormap(flipud(gray))

subplot(1,2,1), imagesc(DA), title('Амплитуда 23');

subplot(1,2,2), imagesc(DP), title('Фаза 23');

Icc1 = normxcorr2(abs(image1),abs(image2));

Icc2 = normxcorr2(angle(image1),angle(image2));

Icc3 = normxcorr2(abs(image1),abs(image3));

Icc4 = normxcorr2(angle(image1),angle(image3));

Icc5 = Icc1 - Icc3;

Icc6 = Icc2 - Icc4;

figure('Position',[0 0 fullscreen(3) fullscreen(4)])

subplot(2,3,1), imagesc(Icc1), title('Cross-Correlation 12');

subplot(2,3,2), imagesc(Icc3), title('Cross-Correlation 13');

subplot(2,3,3), imagesc(Icc5), title('Cross-Correlation diff');

subplot(2,3,4), imagesc(Icc2);

subplot(2,3,5), imagesc(Icc4);

subplot(2,3,6), imagesc(Icc6);

toc;

SLC_REGISTRATION.M

function [output SLC] = slc_registration(slc1,slc2,usfac)

buf1ft = slc1;

buf2ft = slc2;

if exist('usfac')~=1, usfac=1; end

if usfac == 0,

CCmax = sum(sum(buf1ft.*conj(buf2ft)));

rfzero = sum(abs(buf1ft(:)).^2);

rgzero = sum(abs(buf2ft(:)).^2);

error = 1.0 - CCmax.*conj(CCmax)/(rgzero*rfzero);

error = sqrt(abs(error));

diffphase=atan2(imag(CCmax),real(CCmax));

output=[error,diffphase];

elseif usfac == 1,

[m,n]=size(buf1ft);

CC = ifft2(buf1ft.*conj(buf2ft));

[max1,loc1] = max(CC);

[max2,loc2] = max(max1);

rloc=loc1(loc2);

cloc=loc2;

CCmax=CC(rloc,cloc);

rfzero = sum(abs(buf1ft(:)).^2)/(m*n);

rgzero = sum(abs(buf2ft(:)).^2)/(m*n);
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error = 1.0 - CCmax.*conj(CCmax)/(rgzero(1,1)*rfzero(1,1));

error = sqrt(abs(error));

diffphase=atan2(imag(CCmax),real(CCmax));

md2 = fix(m/2);

nd2 = fix(n/2);

if rloc > md2

row_shift = rloc - m - 1;

else

row_shift = rloc - 1;

end

if cloc > nd2

col_shift = cloc - n - 1;

else

col_shift = cloc - 1;

end

output=[error,diffphase,row_shift,col_shift];

else

[m,n]=size(buf1ft);

mlarge=m*2;

nlarge=n*2;

CC=zeros(mlarge,nlarge);

CC(m+1-fix(m/2):m+1+fix((m-1)/2),n+1-fix(n/2):n+1+fix((n-1)/2)) =

fftshift(buf1ft).*conj(fftshift(buf2ft));

CC = ifft2(ifftshift(CC));

[max1,loc1] = max(CC);

[max2,loc2] = max(max1);

rloc=loc1(loc2);cloc=loc2;

CCmax=CC(rloc,cloc);

[m,n] = size(CC); md2 = fix(m/2); nd2 = fix(n/2);

if rloc > md2

row_shift = rloc - m - 1;

else

row_shift = rloc - 1;

end

if cloc > nd2

col_shift = cloc - n - 1;

else

col_shift = cloc - 1;

end

row_shift=row_shift/2;

col_shift=col_shift/2;

if usfac > 2,

row_shift = round(row_shift*usfac)/usfac;

col_shift = round(col_shift*usfac)/usfac;

dftshift = fix(ceil(usfac*1.5)/2);

CC = conj(dftups(buf2ft.*conj(buf1ft),ceil(usfac*1.5),ceil(usfac*1.5),usfac,dftshift-

row_shift*usfac,dftshift-col_shift*usfac))/(md2*nd2*usfac^2);

[max1,loc1] = max(CC);

[max2,loc2] = max(max1);

rloc = loc1(loc2); cloc = loc2;

CCmax = CC(rloc,cloc);

rg00 = dftups(buf1ft.*conj(buf1ft),1,1,usfac)/(md2*nd2*usfac^2);

rf00 = dftups(buf2ft.*conj(buf2ft),1,1,usfac)/(md2*nd2*usfac^2);

rloc = rloc - dftshift - 1;

cloc = cloc - dftshift - 1;

row_shift = row_shift + rloc/usfac;

col_shift = col_shift + cloc/usfac;

else

rg00 = sum(sum( buf1ft.*conj(buf1ft) ))/m/n;

rf00 = sum(sum( buf2ft.*conj(buf2ft) ))/m/n;

end

error = 1.0 - CCmax.*conj(CCmax)/(rg00*rf00);

error = sqrt(abs(error));

diffphase=atan2(imag(CCmax),real(CCmax));

if md2 == 1,

row_shift = 0;

end

if nd2 == 1,

col_shift = 0;

end

output=[error,diffphase,row_shift,col_shift];

end

if (nargout > 1)&&(usfac > 0),

[nr,nc]=size(buf2ft);

Nr = ifftshift([-fix(nr/2):ceil(nr/2)-1]);

Nc = ifftshift([-fix(nc/2):ceil(nc/2)-1]);

[Nc,Nr] = meshgrid(Nc,Nr);
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SLC = buf2ft.*exp(i*2*pi*(-row_shift*Nr/nr-col_shift*Nc/nc));

SLC = SLC.*exp(i*diffphase);

elseif (nargout > 1)&&(usfac == 0)

SLC = buf2ft*exp(i*diffphase);

end

return

function out=dftups(in,nor,noc,usfac,roff,coff)

[nr,nc]=size(in);

if exist('roff')~=1, roff=0; end

if exist('coff')~=1, coff=0; end

if exist('usfac')~=1, usfac=1; end

if exist('noc')~=1, noc=nc; end

if exist('nor')~=1, nor=nr; end

kernc=exp((-i*2*pi/(nc*usfac))*( ifftshift([0:nc-1]).' - floor(nc/2) )*( [0:noc-1] - coff ));

kernr=exp((-i*2*pi/(nr*usfac))*( [0:nor-1].' - roff )*( ifftshift([0:nr-1]) - floor(nr/2) ));

out=kernr*in*kernc;

return