## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“

**Тема:** „Интерферометрични методи и алгоритми за моделиране и обработка на сателитни SAR изображения“.

**Автор:** Димитър Петров Минчев.

**Изготвил рецензията:** подп. инж. доц. д-р Чавдар Николаев Минчев, Национален Военен Университет „В. Левски“, факултет „Артилерия, ПВО и КИС“, гр. Шумен.

## АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Използването на радиолокационни системи със синтезирана апертура, монтирани на авиационни и сателитни летателни апарати, бележи разцвет през първото десетилетие на този век и представлява основен компонент от инструментариума за изследване на земната повърхност. Възможностите за изследвания в тази област разширяват своя обхват с всяка изминала година и тяхното приложение в различни области на науката и практиката непрестанно нарастват. В съвременните условия на нарастваща заплахата от локални военни конфликти и глобални природни бедствия нуждата от постоянен дистанционен мониторинг на земната повърхност и обектите върху нея е безспорен факт. Това се потвърждава от увеличаващия се брой на новите проекти в световен мащаб, свързани с подготовка и провеждане на мероприятия за гарантиране на превенция и защита срещу евентуални заплахи за сигурността и съществуването на хората и природата.

В този смисъл разглежданата в дисертацията проблематика несъмнено е актуална и дори без преувеличение може да се каже – модерна.

## ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Съдържанието на дисертацията по мой прочит и разбиране е както следва.

Дисертационният труд е структуриран в увод, четири глави, заключение и две приложения. Основният текст е изложен на 114 страници и включва 54 математически израза, 108 фигури и 29 таблици, които са последователно и поредно номерирани. Цитирани са 168 информационни източници – литературни и електронни.

В уводната част е обоснована актуалността на разглеждания проблем и са дефинирани целта и произтичащите от нея основни задачи – според мен ясно дефинирани, смислово последователни и в съответствие с темата на дисертацията.

В първа глава, която е с обзорен характер, е отразено съвременното текущо състояние на проблемите, свързани с използването на SAR (Synthetic Aperture Radar) и InSAR (Interferometric Synthetic Aperture Radar) технологиите, като проучената литература и други електронни информационни източници са достатъчни за формиране на цялостна и актуална картина на разглежданата проблематика.

Прави впечатление сериозното и задълбочено проучване на резултатите, новостите и тенденциите в тази област, извършено от докторанта. Изводите в края на главата всъщност са в основата на формулираните цел и основни задачи в дисертацията.

Втора глава включва:

- изграждане на три-измерен математически модел на геометрично-кинематичния сценарий;
- изграждане на математически модел за формиране на комплексен траекторен сигнал, отразен от наблюдаваната земна повърхност.;
- синтез на алгоритъм за реконструкция на изображението на наблюдаваната земна повърхност от записания комплексен траекторен сигнал, както и негова програмна експериментална реализация.

В трета глава е предложен математически симулационен модел на мулти-сателитна интерферометрична система от три сателита, използващи радиолокационни системи със синтезирана апертура и въз основа на резултатите от втора глава са формирани две отделни интерферентни изображения на наблюдавания релеф.

Чрез използване на алгоритъм за подпикселна регистрация посредством крос-корелационна процедура е постигната допълнителна корегистрация на изображенията, т.е. правилно „наслагване“ на получените интерферентни изображения върху обща пикселна карта.

Генерирани са примерни диферентни интерферограми с цел илюстриране на процеса на регистриране на изменението на релефа след настъпила евентуална земна деформация вследствие например на мащабно природно явление (земетресение, свлачище и др.).

Направен е анализ на влиянието на дължината на базовата линия върху качеството на получените интерферометрични и диферентни изображения.

Резултатите са илюстрирани чрез проведени числени симулационни експерименти.

Четвърта глава на дисертацията съдържа описание и резултати от проведени експериментални изследвания с цифрови сателитни изображения на реални земни повърхности, чиято цел е да потвърди коректността на предложените математически модели и процедури и възможностите те да бъдат използвани в бъдеща изследователска работа.

Заклучителната част на дисертацията включва описание на свързаните с нея публикации, чиито автор е докторанта, апробация на резултатите в страната и чужбина, списък с научните и научно-приложни приноси според дисертанта, както и кратки насоки за бъдеща работа по тематиката.

В приложенията са представени програмни сорс-кодове за реализиране на числените симулационни експерименти в средата на Matlab.

## ОБЩА ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Като цяло дисертационният труд е поднесен в стегнат и научно-издържан стил. Използвана е правилна научна терминология без излишна детайлност по отношение на общоизвестни факти и идеи.

Използваният математически апарат е правилен и разбираем, благодарение на пълните и точни пояснения на участващите величини и техните дименсии.

Фигурите и таблиците са коректни и илюстрират по подходящ начин анализирания данни и получените резултати.

Цитираните информационни източници са достатъчно представителни, голяма част от тях датират от последните 5 години, изнесени са на сериозни международни форуми от наши и чужди автори и имат отношение към тематиката на дисертацията. Референциите към тях, включени в основния текст, са уместно подбрани и правилно посочени.

## ОЦЕНКА НА ПРИНОСИТЕ

По мое мнение приносите на дисертанта от научен и научно-приложен характер в съответствие със съдържанието на дисертацията могат да се сведат до следното.

### Научни приноси

1. Предложен е три-измерен аналитико-геометричен и кинематичен модел на SAR сценарий и алгоритъм за формиране на комплексен траекторен SAR сигнал с линейно-честотна модулация, отразен от земен релеф със сложна форма.
2. Разработен е алгоритъм за получаване на комплексна интерферограма на базата на две комплексни SAR изображения, който включва подпикселна корегистрация чрез оценка на взаимно-корелационната функция.
3. Разработен е алгоритъм за получаване на диферентна интерферограма с цел регистриране на промени във времето на изображение на земния релеф.

### Научно-приложни приноси

1. Реализиран е програмно математически модел на процеса за формиране на комплексен SAR сигнал, адаптивен към траекторните параметри на сателита и геометрията на наблюдаваната повърхност и динамиката във времето на закъснението на импулсите от отделните фрагменти на повърхността.
2. Осъществен е програмно алгоритъм за възстановяване на SAR изображение с използване на двумерно Фурие преобразование в развойната среда на Matlab.
3. Реализиран е програмно алгоритъм за реконструкция на интерферометрични SAR изображения на наблюдаваната земна повърхност.
4. Осъществен е програмно алгоритъм за получаване на диферентна интерферограма на базата на две интерферометрични SAR изображения, получени от една и съща земна повърхност в различни времеви интервали с цел регистриране на промени в релефа.
5. Проведени са множество практически и числени експерименти с международно участие с използване на интерферентни сателитни изображения на реални наземни обекти, обработени и оценени посредством специализиран софтуер, с цел проверка и потвърждение на предложените математически модели, алгоритми и процедури.

### ОЦЕНКА НА ПУБЛИКАЦИИТЕ И АПРОБАЦИЯТА

Представените публикации на автора, свързани с дисертационния труд, са четири на брой, на английски език, от които две са публикувани в чужбина.

Считам, че техния брой и високото ниво на представения материал удовлетворяват изискванията за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ в съответствие с нормативните документи.

Добро впечатление създава обстоятелството, че дисертантът е участвал в редица проекти с международно участие, което определено е спомогнало за неговите сериозни международни контакти с чужди специалисти и научни работници в изследваната област.

### КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ

Имам следните бележки по дисертацията от общ и редакционен характер.

1. Изводите след всяка от главите са поднесени в свободен текст, без номерация и са твърде описателни, т.е. нямат характера и стила на изводи в научен труд.
2. Информационните източници не са подредени по азбучен ред, каквото е изискването на възприетия стандарт за научна литература. Избраната подредба е удобна при първи прочит на дисертацията, но търсенето на конкретен автор в библиографската справка е затруднено.
3. При някои от фигурите (фиг.48, фиг.49) и дори в обясненията на аналитичните изрази (стр.47) се наблюдават текстове от вида „Амплитуда и фаза на... изображение...“. Ясно е, че изображенията не се характеризират с амплитуда и фаза – това са характеристики на електромагнитните сигнали.
4. На някои места в текста се забелязват абревиатури на латиница без необходимите пояснения към тях, например на стр.9 и стр. 14.
5. На стр.43 при представянето на процедурата корегистрация на интерферентните изображения са използвани не математически изрази, а командни програмни редове от синтаксиса на Matlab и то без да бъдат пояснени. Какво би разбрал четящият, ако не е запознат със значението на Matlab функциите *fftshift* и *conj*, например?
6. На стр.95 съдържанието на *таблица 24* би било по-добре да бъде представено във вид на фигура, тъй като представлява графична информация, а не текст.

Следващите бележки касаят текста на дисертацията по същество.

1. Никъде в текста не се коментира параметъра „дължина на синтезираната апертура“ в зависимост от траекторните параметри, който е критичен по отношение коректното реализиране на произволно желаната азимутална разделителна способност. Следва да се отбележи, че неточен избор на този параметър би могъл да компрометира целия процес по реконструкция на SAR изображенията.
2. На стр.28 при формиране на модела на сондиращия импулс с линейна честотна модулация за честотна девиация (неправилно наречена в основния текст „дължина на лентата на импулса“) е предложена стойност $\Delta F=1,5 \cdot 10^8$ [Hz]. Тази стойност всъщност осигурява разделителна способност по разстояние значително превишаваща размера на указания в текста разделителен елемент $\Delta M = \Delta N=10$ [m]. Липсата на подобен синхрон затруднява в голяма степен възстановителната процедура на SAR изображението и изисква допълнителна цифрова обработка.
3. Странно звучи изводът, направен в глава 3 (стр.65) – „Експерименталната част е силно възпрепятствана от мощността на наличната хардуерна конфигурация“. Подобен коментар е неподходящ за научни изводи.
4. На стр.99, параграф 4.3.8 е записано „Най-ясни интерферометрични кръгове има в двойката 33985-34986...“. Но на фигури от 73 до 87 означения на подобна двойка изображения липсват. По този начин в крайна сметка не може да се разбере какво се има предвид под понятието „най-ясни интерферометрични кръгове“.
5. От основния текста и изводите към главите на дисертацията не става ясно кои от приносите авторът счита за нови и оригинални.

#### ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ ОТ АВТОРА

Познавам лично Димитър Петров Минчев и определено смятам, че е отлично подготвен специалист, спокоен, упорит, целенасочен и трудолюбив. С лекота работи в екип, успява да сподели своите идеи и да оцени положителните резултати, постигнати от неговите колеги. Стремещт му към перфекционизъм е похвален, макар понякога това да забавя финализирането на започнатите проекти.

#### ЗАКЛЮЧИТЕЛНА КОМПЛЕКСНА ОЦЕНКА

Посочените слабости в дисертационния труд не намаляват цялостното положителното впечатление от предложената разработка.

Авторът умело е приложил класически и съвременни подходи, известни от теорията и практиката при SAR, ISAR и InSAR технологиите.

Предложените анализи, нови алгоритми и изградени модели са обосновани, полезни и допълват и доразвиват научните постижения в избраната предметна област.

Реализацията на избраните програмни решения в програмната развойна среда Matlab показва познаване на материята и разкрива възможностите на докторанта за творческо използване на възможностите на съвременните модерни информационни технологии.

В заключение цялостната ми оценка е, че дисертационния труд се характеризира със сериозни и задълбочени аналитични, научни и приложни резултати.

Този факт, както и личните ми впечатления от качествата на докторанта, ми дават основание да предложа на уважаемото жури да присъди на докторанта Димитър Петров Минчев образователна и научна степен „Доктор“, която, по мое мнение, той напълно заслужава.

Дата: 16.09.2012 г.

Гр. Шумен